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ASEMAKAAVANMUUTOKSEN SELOSTUS, joka koskee 30. päivänä syyskuuta 2003 päivättyä ja
5.3.2004 lausuntojen johdosta muutettua asemakaavanmuutoskarttaa (7/2003)

ASEMAKAAVANMUUTOS "PÄÄKIRJASTO"
osoitteet: LINNANKATU 2-4, KAUPPIASKATU 1, LÄNTINEN RANTAKATU 1-3

1. PERUS- JA TUNNISTETIEDOT

1.1 Tunnistetiedot

Asemakaavatunnus: 7/2003
Diarionumero: 3125-2003

TURUN KAUPUNKI

ASEMAKAAVANMUUTOS KOSKEE:

Kaupunginosa: 6 VI

Kortteli: 2

Kadut: Läntinen Rantakatu (osa) Westra Strandgatan (del)
Linnankatu (osa) Slottsgatan (del)

Puisto: Nimetön Utan namn

ASEMAKAAVANMUUTOKSELLA MUODOSTUU:

Kaupunginosa: 6 VI

Kortteli: 2 (osa) 2 (del)

Katu: Vähätori Lilltorget

Asemakaavanmuutoksen yhteydessä hyväksytään sitova tonttijako-/tonttijaonmuutos: VI-2.-13.
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ASEMAKAAVANMUUTOKSEN VALMISTELU

Asemakaavanmuutos on valmisteltu ympäristö- ja kaavoitusviraston asemakaavatoimistossa, os. Lin-
nankatu 34, 20100 Turku, puhelin (02) 262 4111.
Valmistelija: Paula Keskikastari (paula.keskikastari@turku.fi)
Vireilletulo: Asemakaavanmuutoksen vireilletulosta on ilmoitettu kaavoituskatsauksessa 2003 sekä lä-
hettämällä osallisille osallistumis- ja arviointisuunnitelma 31.3.2003.
Hyväksymispäivämäärät: Ympäristö- ja kaavoituslautakunta hyväksyi luonnoksen 29.4.2003.
Lausunnot: Kaavaehdotus on ollut lausunnoilla 30.10.2003 - 15.1.2004.

1.2 Kaavanmuutosalueen sijainti

Muutoksenalainen kortteli VI-2. sijaitsee kaupungin ydinkeskustassa Aurajoen länsirannalla. Kortteli
rajautuu Linnankatuun, Läntiseen Rantakatuun ja Kauppiaskatuun.

1.3 Asemakaavanmuutoksen tarkoitus

Kaavan muuttamisen tavoitteena on mahdollistaa Turun kaupungin pääkirjaston laajentaminen nykyi-
sessä korttelissa sekä samalla suojella korttelin arvokkaat rakennukset.

1.5 Kaavaselostuksen liiteasiakirjat

Liite 1: Tilastolomake
Liite 2: Osallistumis- ja arviointisuunnitelma 31.3.2003
Liite 3: Turun maakuntamuseon selvitys korttelin historiallisesti arvokkaista rakennuksista
Liite 4: Arkkitehtitoimisto JKMM Oy Turun pääkirjaston hankesuunnitelma 31.3.2003, maantasokerros 
Liite 5: Havainnekuva

1.6 Luettelo muista kaavaa koskevista asiakirjoista, taustaselvityksistä ja lähdemateriaalista 

Arkkitehtitoimisto JKMM Oy:n Turun pääkirjaston hankesuunnitelma 31.3.2003.

mailto:paula.keskikastari@turku.fi
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Mari Turja: ”Asukkaiden näkemyksiä kotikaupunkinsa kehittämiseen”. Turun kaupunki, Ympäristö- ja
kaavoitusvirasto. Turun yliopisto, Maantieteen laitos. 2001.
Tutkimuksessa on selvitetty asukkaiden käyttäjänäkökulmaa Turun keskustan julkisiin tiloihin. Mieli-
piteissä kirjastotoimintoja toivotaan laajennettavan nykyisessä korttelissa ja alueelle toivotaan kahvila-
ja ravintolatoimintoja. Pääkirjasto ympäristöineen koetaan kauniina paikkana. Jokirantaa käytetään
oleskelualueena, rannat ovat kokonaisuudessaan suosittu virkistysväylä.

Ympäristö- ja kaavoitusviraston maisemasuunnittelutoimistossa on laadittu katuympäristösuunnitelma
kirjaston edustalle ja Linnankadulle välillä Aninkaistenkatu - Brahenkatu, 3.2.2003.

2. TIIVISTELMÄ

2.1 Kaavaprosessin vaiheet

Asemakaavan muuttaminen kirjastohankkeen edellyttämällä tavalla VI kaupunginosan korttelissa 2
käynnistyi kaupunginhallituksen päätöksellä 3.2.2003.

Arkkitehtitoimisto JKMM Oy laati 17.3.2003 päivätyn Turun pääkirjaston hankesuunnitelman, johon
kaavanmuutos pohjautuu.

Asemakaavanmuutoksen vireilletulosta on ilmoitettu kaavoituskatsauksessa 2003 sekä lähettämällä
osallisille osallistumis- ja arviointisuunnitelma 31.3.2003.

Ympäristö- ja kaavoituslautakunta hyväksyi 4.4.2003 päivätyn luonnoksen 29.4.2003. 

Kaavoituksen aloituskokous pidettiin 15.5.2003.

Asemakaavanmuutosehdotus on lähetetty lausunnoille lokakuussa 2003. Viimeinen lausunto saapui
23.1.2004.

2.2 Asemakaavanmuutos

Asemakaavanmuutos mahdollistaa Turun pääkirjaston laajentamisen nykyisessä korttelissa ns. Turun
Puhelimen tontille.
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2.3 Asemakaavan toteuttaminen

Pääkirjaston hanke- ja rakennussuunnittelu etenee kaavoitusprosessin rinnalla. Arkeologiset kaivaukset
tehdään kesällä 2003 ja 2004. 

Tarkoitus on, että ensin rakennetaan uudisrakennus ja sen jälkeen peruskorjataan vanha kirjastotalo.
Varsinainen rakentaminen on tarkoitus aloittaa syksyllä 2004, jolloin uudisrakennus valmistuisi ke-
väällä 2006. Vanhan kirjastotalon peruskorjaus valmistuu vuonna 2007.

3. LÄHTÖKOHDAT

3.1 Selvitys suunnittelualueen oloista

Muutosalue on osa Turun ydinkeskustan keskustatoimintojen aluetta. Korttelissa toimii Turun pääkir-
jasto, Turun Puhelimen pääkonttori maanalaisine johtotiloineen sekä korttelin eteläkulman vanhoissa
rakennuksissa mm. Rantakadun neuvola sekä Turun A-klinikka. Alueella ei ole asukkaita. 

Muutosalue käsittää koko korttelin VI-2 sekä vähäisiä osia Linnankadusta ja Läntisestä Rantakadusta.
Suunnittelualueen pinta-ala on 9290 m2. Korttelin pinta-ala ja samalla voimassaolevan asemakaavan
mukainen rakennusoikeus on 8320 k-m2.

Suunnittelualueella on kuusi rakennushistoriallisesti, historiallisesti ja ympäristöllisesti arvokasta ra-
kennusta, joista kolme on rakennussuojelulailla suojeltu. Kts. tarkempi kuvaus kohdasta 3.2. 
Turun Puhelimen rakennukset Linnankadun ja Kauppiaskadun kulmassa ovat 1950-70 -luvuilta eikä
niillä ole erityisiä rakennustaiteellisia tai kaupunkikuvallisia arvoja.

Korttelin piha-alueet ovat toimineet lähinnä pysäköinti- ja huoltopihoina, keskeistä kirjaston piha-
aluetta ovat kirjastoautot käyttäneet lastauspihanaan. Pihalla vinosti sijaitseva nk. kansliarakennus toi-
mii kirjastoautojen kirjavarastona.

Kirjaston pääportaikon edessä avautuu kolmionmuotoinen aukio, jonka keskellä on suihkulähde. Paikka
on kaupunkihistoriallisesti sen takia keskeinen, että muinainen silta johti juuri tähän ja tästä paikasta
kaupungin "uusi puoli" lähti laajenemaan. Siitä lähti kaksi katua niin, että ne muodostivat "hauenkuo-
non" = Y-risteys. Engelin asemakaavanimissä Linnankadun alkupäällä oli nimi Trekantiga torget. Tie
linnaan on lähtenyt tältä kohdin.

Vanha kirjastorakennus hallitsee katunäkymiä Linnankadun alkupäässä, mistä Läntinen Rantakatu al-
kaa. Korttelin joen puoleiset vanhat rakennukset muodostavat kauniin, yhtenäisen rakennetun reunan
Aurajoen kulttuurimaisemassa. Turun Puhelimen toimistorakennus sijaitsee tontin sisäosassa kadunvar-
resta poisvedettynä. Viereisten katujen katutilat ovat tältä osin heikosti rajatut ja katunäkymät epämää-
räiset, eikä matala asiakaspalvelurakennus katujen risteyksessä paranna tilannetta. Lisäksi korotettu py-
säköintipiha Kauppiaskadun varressa antaa keskeneräisen vaikutelman.

Linnankadulla korttelin kohdalla on varaus palvelulinjan bussipysäkille, joka ei kuitenkaan ole ollut
käytössä. Läheiseltä kauppatorilta on hyvät linja-autoyhteydet eri puolille kaupunkia. Alue on hyvin
saavutettavissa myös Aurajoen rantojen suuntaisilta kevyen liikenteen väyliltä, lisäksi rakenteilla on
pyörätie Brahenkadun varrelle, joka parantaa keskustan poikki suuntautuvan kevyen liikenteen olosuh-
teita. Kirjastopihalla on muutamia henkilökuntaa palvelevia pysäköintipaikkoja ja Turun Puhelimen
pihalla parikymmentä autopaikkaa.
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Korttelin keskikohdalla, Linnankadun varressa kasvaa neljän puistolehmuksen rivi. Korttelin sisäosassa
on yksi huonokuntoinen metsävaahtera sekä kaksi eri-ikäistä vuorijalavaa. Aurajoen rannassa on ehjä
puistolehmusten rivi.

Maaperä alueella on savea. Turun Puhelimen kaapeleita sisältävät kellaritilat on perustettu kovaan poh-
jaan saakka.

Saastuneita maa-alueita ei alueella tiettävästi ole.

Alueella risteilee useita puhelinkaapeleita, viereisillä katualueilla sijaitsevat muut teknisen huollon ver-
kostot.

Suunnittelualue on kokonaisuudessaan Turun kaupungin omistuksessa.

3.2 Suunnittelutilanne

Seutukaava

Varsinais-Suomen seutukaavaliiton vaiheseutukaava 1 (VN 21.2.1985), seutukaava 2 (VN 3.4.1986),
taajamaseutukaava (YM 7.10.1988) ja täydennysseutukaava 4 (YM 17.7.1991): keskustatoimintojen
alue C.

Maakuntavaltuusto on hyväksynyt Turun kaupunkiseudun maakuntakaavaehdotuksen 25.11.2002, kaa-
valta puuttuu vielä ympäristöministeriön vahvistus. Kaavassa kirjastokortteli on keskustatoimintojen
aluetta C ja kortteli Sirius kuuluu suojeltavan rakennetun ympäristön kokonaisuuteen sr 033 (= joen
länsiranta Tuomiokirkkosillalta Auransillalle). 

Yleiskaava

Turun yleiskaavassa 2020 alue on kulttuurihistoriallisesti, kaupunkikuvallisesti, maisemallisesti tai
luonnonoloiltaan arvokas alueen osa keskustatoimintojen alueella. Alueella tapahtuvat muutokset tulee
tehdä niin että alueen ominaispiirteitä ei turmella.
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Asemakaava

Korttelin voimassa oleva asemakaava on vahvistettu 28.9.1950. Alueelle rakennettaessa on noudatettava
vuoden 1964 rakennusjärjestyksen 52 §:n määräyksiä kuitenkin siten tarkennettuna, että Läntiseen
Rantakatuun ja Brahenkatuun rajoittuvilla alueen osilla rakennuksen korkeus saa olla enintään 12 m.
Määräysten mukaan tonttiteholuku alueella määräytyy tontin koon mukaan siten, että alle 2000 m2:n
tontilla e = 0,7 ja yli 2000 m2:n tontilla e = 1,0. Korttelin kaavanmukainen rakennusoikeus on ylittynyt
huomattavasti.

Turun kaupungin rakennusjärjestys

Kaupunginvaltuuston 4.3.2002 hyväksymän rakennusjärjestyksen voimaantulomääräyksen mukaan
niillä korttelin alueilla, joita koskevat tarkemmat rakentamismääräykset liittyvät vuoden 1964 raken-
nusjärjestykseen, on kyseisiä määräyksiä noudatettava siihen asti kunnes niihin liittyvät asemakaavat on
muutettu.

Tonttijako- ja rekisteri

Kortteliin VI-2. on hyväksytty 26.1.1993 uusi tonttijako (tontit 10, 11 ja 12), jonka mukaan vanhan
pääkirjaston tontin (VI-2.-12) pinta-ala on 3682 m2. Tontteja ei ole merkitty kiinteistörekisteriin.

Pohjakartta

Pohjakartta on Turun kaupungin Kiinteistölaitoksen laatima ja täyttää MRL:n (132/99) 206 §:n nojalla
säädetyn kaavoitusmittausasetuksen (1284/99) vaatimukset.

Suojelupäätökset

Pääkirjasto, musiikkikirjasto sekä kansliarakennus suojeltiin vuonna 1990 Turun lääninhallituksen pää-
töksellä, jonka valtioneuvosto vahvisti vuonna 1991. Suojelumääräysten mukaan tontilla voidaan sallia
Museoviraston luvalla uudisrakentaminen, joka on sopusoinnussa ympäristön kulttuurihistoriallisen
arvon kanssa. Rakennussuojelupäätöksellä on suojeltu usean rakennuksen historiallisesti kerroksinen
kokonaisuus. Olennaista siinä on yksittäisten rakennusten suhde toinen toisiinsa ja korttelin kokonaisil-
me. Kts. myös kohta 5.6. 

Päätökset ja suunnitelmat

Turkuun on ollut vireillä kansallisen kaupunkipuiston perustaminen (Kh 26.3.2001) siten, että siihen
kuuluu ensi vaiheessa Ruissalon saari, mutta joka myöhemmin voi laajentua Hirvensalon luoteisrannalle
ja Aurajokivarteen. Kirjastokortteli sijaitsee kansallisen kaupunkipuiston mahdollisella laajennusalu-
eella.

Alueelle laaditut inventoinnit

Turun maakuntamuseo on inventoinut Sirius -korttelin vanhat rakennukset (Maarit Talamo-Kemiläinen
2002, Helena Pakkanen 2003) ja ne sisältyvät Turun keskustan rakennussuojelun vaihekaavan suojelu-
kohdeluetteloon (vahvistamaton).

Suunnittelualueella on kolme rakennussuojelulailla suojeltua rakennusta (pääkirjasto, kaksikerroksinen
tiilirakennus (K. A. Wrede 1901-03), nyk. musiikkikirjasto ent. maaherran virkatalo (1733, C.L.Engel
1829), kansliarakennus (C. Bassi, A.W.Arppe 1815-18, A. Kajanus 1887) sekä kolme Turun maakun
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tamuseon arvokiinteistöiksi luokittelemaa empire- ja uusrenessanssityylistä kivirakennusta Läntinen
Rantakatu 5:ssä: puhelinlaitos (A. Salviander 1898), lastenneuvola ent. Hotel du Nord (P. J. Gylich
1844-45), AA-klinikka, ent. asuinrakennus (A. Helenius 1898-99).

Kaikki em. rakennukset on arvioitu rakennushistoriallisesti, historiallisesti ja ympäristöllisesti arvok-
kaiksi Maakuntamuseon vuonna 2002 laatimassa Keskustan osayleiskaavatyöhön liittyvässä inventoin-
nissa ”Turun keskusta-alueen suojelutavoitteet ja suojelutilanne”.

Arkeologisia kaivauksia alueella tehdään vuosina 2003 ja 2004.

4. ASEMAKAAVANMUUTOKSEN SUUNNITTELUN VAIHEET

4.1 Asemakaavanmuutoksen suunnittelun tarve

Turun kaupunginkirjaston laajennushanke on ollut vireillä jo vuosia. Laajennuksen tai jopa uuden pää-
kirjaston paikkaa on haettu sekä nykyisen kirjaston lähiympäristöstä että kauempaa Martinsillan pieles-
tä. Kirjaston laajentamiseksi nk. Österbladin tontille (Linnankatu 7) järjestettiin arkkitehtikilpailu vuon-
na 1998 ja kilpailun voitti arkkitehtitoimisto JKMM Oy. Kaavamuutosprosessi eteni hyvin pitkälle kun-
nes hanke lopulta kariutui mm. siihen, ettei maanomistajan edellyttämille pysäköintipaikoille löytynyt
tilaa.

Jo kertaalleen hylätty vaihtoehto sijoittaa kirjaston laajennus samaan kortteliin nykyisen kirjaston kans-
sa ns. Turun Puhelimen tontille nousi uudelleen esiin ja lopulta asemakaavan muuttaminen VI kaupun-
ginosan korttelissa 2 käynnistyi kaupunginhallituksen päätöksellä. Vuosia aiemmin Turun Puhelimen
toimintoja ei katsottu voitavan muuttaa nykyiseltä paikaltaan, mutta nykyisen postitalon vapauduttua ja
teknisen kehityksen myötä toiminnat voidaan pääosin siirtää. 

4.2 Suunnittelun käynnistäminen ja sitä koskevat päätökset

Kaupunginvaltuusto päätti 20.1.2003 § 12, että uusi pääkirjasto toteutetaan VI kaupunginosan 2. kortte-
lin tontille 9 (Puhelimen tontti). Asemakaavan muuttaminen em. kirjastohankkeen edellyttämällä tavalla
käynnistyi kaupunginhallituksen päätöksellä 3.2.2003 § 147. 

Pääkirjaston laajentaminen Turun Puhelimen paikalle mahdollistui kun Puhelimen toimitiloiksi löytyi
sopiva korvaava rakennus Humalistonkatu 1:stä ja maanalaiset johtotilat voivat jäädä nykyiselle tontille.

Turun kaupungin tilalaitos on teettänyt arkkitehtitoimisto JKMM Oy:llä kirjaston hankesuunnitelman.

4.3 Osallistuminen ja yhteistyö

Osallisia ovat mm. alueen ja naapurialueiden maanomistajat, naapurialueiden asukkaat, yritykset ja
käyttäjät (kirjasto ja Turun Puhelin) sekä viranomaistahoista erityisesti rakennusvalvontatoimisto,
Kiinteistölaitos, Vesilaitos, Turku Energia, Maakuntamuseo ja Lounais-Suomen ympäristökeskus.
Lisäksi osallistumis- ja arviointisuunnitelma on lähetetty seuraaville kansalaisjärjestöille: Turkuseura
ry, Meidän Turku, Keskikaupunkiseura Toispual jokke ry ja Turun Opiskelevat Vihreät ry.

Kaavanmuutoksen laatimisvaiheet ja osallistumisen ja vuorovaikutuksen järjestäminen on kuvattu osal-
listumis- ja arviointisuunnitelmassa, joka on kaavanmuutosasiakirjojen liitteenä.
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Suunnittelualueen maanomistajille ja naapureille on 31.3.2003 lähetetty kirjeitse tieto asemakaavan-
muutoksen vireilletulosta sekä osallistumis- ja arviointisuunnitelma. Osallistumis- ja arviointisuunni-
telma on ollut nähtävillä myös kirjaston ilmoitustaululla.

Viranomaisille järjestetyssä aloituskokouksessa 15.5.2003 keskusteltiin mm. Linnankadun puoleisten
puiden säilyttämisen mahdollisuuksista ja polkupyöräpaikkojen sijoituksesta. 

Hankesuunnitelman mukaan rakentaminen edellyttää Linnankadun varren hyväkuntoisten lehmusten
kaatamista, joka on herättänyt keskustelua ja vastustusta yleisön sekä erityisesti vastapäisen naapurin
kannanotoissa. Ympäristö- ja kaavoituslautakunta myönsi ehdollisen puunkaatoluvan 3.6.2003, josta
vastapäinen taloyhtiö kuitenkin valitti. 11.2.2004 Turun hallinto-oikeus kumosi ympäristö- ja kaavoi-
tuslautakunnan päätöksen ja hylkäsi maisematyöluvan tässä vaiheessa.

Valmisteluvaiheessa mielipiteensä on lähettänyt Keskikaupunkiseura Toispual jokke ry. Yhdistys eh-
dottaa sellaista ratkaisua, että yhdyskäytävä vanhan ja uuden kirjasto-osan välillä toteutettaisiin vain
yksikerroksisena. Linnankadun puoleinen julkisivu olisi sisäänvedetty niin, että puut voisivat säilyä.

Lisäksi on esitetty mielipiteitä, joissa toivotaan ”saumaa” uuden ja vanhan kirjaston väliin. Oleellista
on, ettei uusi kirjastorakennus peitä vanhan rakennuksen päätyä kokonaan. Samoin hankesuunnitelmas-
sa esitetty massiivinen tiilen käyttö julkisivuissa vieroksuttaa. Kirjastorakennuksen korkeuden suhteut-
taminen viereisiin vanhoihin rakennuksiin koetaan tärkeäksi. 

4.4 Asemakaavanmuutoksen tavoitteet

Kaavan muuttamisen tavoitteena on mahdollistaa Turun kaupungin pääkirjaston laajentaminen nykyi-
sessä korttelissa sekä samalla suojella korttelin arvokkaat rakennukset. Tärkeää laajentamisessa on kir-
jastotoiminnan jatkuvuuden turvaaminen omissa kulttuurihistoriallisesti arvokkaissa tiloissaan.

Tavoitteena on myös korjata kirjastokorttelin Linnankadun ja Kauppiaskadun puoleisten katujulkisivu-
jen hajanaisuus sekä korttelin keskeisen piha-alueen muokkaaminen yleisön käyttöön avoimeksi kult-
tuuripihaksi.

Turun Puhelin muuttaa pois paikalta, mutta nykyisten rakennusten kellareissa sijaitsevat johtotilat säily-
vät puhelinyhtiön käytössä.

Tavoitteena on myös kirjastorakennuksen vieressä Linnankadulla sijaitsevien lehmusten säästäminen,
mikäli se on mahdollista siten, ettei kirjaston toimivuus siitä oleellisesti kärsi.

4.5 Asemakaavaratkaisun vaihtoehdot, niiden vaikutusten erojen vertailu ja ratkaisun valinta

Pääkirjaston laajennuksen sijoitusvaihtoehtoja on ollut viime vaiheessa kolme: nykyisen pääkirjaston
kortteli eli nk. Puhelimen tontti, Österbladin tontti Linnankadun toisella puolella sekä nk. Hämähäkki-
tontti kaupunginteatterin vieressä Aurajokivarressa. Näiden eri vaihtoehtojen perusteellinen toiminnalli-
nen ja taloudellinen vertailu johti siihen, että lopulta Puhelimen tontti valittiin kirjaston sijoituspaikaksi.
Kaupunginvaltuuston päätös asiassa tehtiin 20.01.2003 § 12 (päätöstekstissä on perusteellinen vaihto-
ehtojen vertailu).

Ote kaupunginjohtaja Armas Lahoniityn esittelystä 13.12.2002:

”Kaupungilla on käytettävissään pääkirjaston toteuttamiseksi esitetyt kolme vaihtoehtoa. Tilalaitos on
laatinut vaihtoehtojen taloudellisista vaikutuksista vertailuhintalaskelman. Vaihtoehtoja tarkasteltaessa
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voidaan todeta, että Österbladin ja Puhelimen vaihtoehdot ovat taloudelliselta vaikutukseltaan tasa-
vertaisia. Hämähäkkitontin vaihtoehto on jonkin verran muita halvempi ja se voidaan toteuttaa kaupun-
gin omistamalle ja hallitsemalle maalle. Vaihtoehtojen valmistumisajankohdalla ei ole mainittavaa eroa
kirjastohankkeen toteuttamisen kannalta.

Sijoitusvaihtoehtoa valittaessa on otettava huomioon myös toiminnalliset näkökohdat. Kaupunginkir-
jasto on asettanut etusijalle nykyiseen kirjastokortteliin eli Puhelimen tontille sijoitettavan vaihtoehdon.
Tämä vaihtoehto on toiminnallisesti paras vanhan pääkirjaston hyödyntämisen kannalta. Österbladin
tontille sijoitettavasta vaihtoehdosta on pidetty arkkitehtikilpailu ja vaihtoehto on pisimmälle suunni-
teltu. Sekä Puhelimen että Österbladin vaihtoehto voi hyödyntää nykyistä pääkirjastoa.

Hämähäkkitontti sijaitsee niin etäällä nykyisestä pääkirjastosta, ettei nykyistä pääkirjastoa ole siinä
vaihtoehdossa enää mahdollista hyödyntää kirjastokäytössä. Vaihtoehto karsiutuu tällä perusteella.

Edellä olevaan viitaten katson, että pääkirjasto on mahdollista toteuttaa joko Österbladin tai Puhelimen
tontille. Kun otetaan huomioon toiminnalliset vaatimukset, joita kaupunginkirjastokin on painottanut,
asetan etusijalle uuden pääkirjaston toteuttamisen Puhelimen tontille." 

4.5.5 Suunnitteluvaiheiden käsittely ja päätökset

Ympäristö- ja kaavoituslautakunta hyväksyi 4.4.2003 päivätyn luonnoksen 29.4.2003.

30.9.2003 päivätystä kaavanmuutosehdotuksesta on pyydetty lausunnot rakennusvalvontatoimistolta,
suunnittelutoimiston maisema- ja miljöösuunnittelulta, Kiinteistölaitokselta, Tilalaitokselta, Kulttuuri-
toimelta, Vesilaitokselta, Turku Energialta, Aurialta, Palolaitokselta, Maakuntamuseolta ja Lounais-
Suomen ympäristökeskukselta.

5. ASEMAKAAVANMUUTOKSEN KUVAUS

5.1 Kaavan rakenne

Asemakaavanmuutosehdotus perustuu Arkkitehtitoimisto JKMM Oy:n hankesuunnitelmaan, jossa kir-
jasto laajenee nykyiseen kortteliin rakennettavaan kolmikerroksiseen uudisrakennusosaan, joka mah-
dollistaa kirjaston laajentamisen. Korttelin arvorakennukset suojellaan, puhelinlaitoksen 1950-70 -luvun
rakennuskanta puretaan kellareita lukuunottamatta.

Asemakaavanmuutoksessa ehdotettu korttelin yhteenlaskettu kerrosalamäärä on noin 12 700 k-m² jol-
loin rakentamistehokkuudeksi muodostuu e = 1,47.

Kirjastorakennusten yhteenlaskettu kerrosala tulee olemaan yli 10 200 k-m², josta suojelluissa raken-
nuksissa on noin 3430 k-m² ja uudisrakennusosassa 6800 k-m². Korttelin muissa vanhoissa rakennuksis-
sa on lisäksi lähes 2500 k-m². Koska vanhojen suojelurakennusten osalta ei aivan tarkkoja neliöitä ole
saatavilla, kaavan tavoitteena oleva arvorakennusten suojelu toteutuu parhaiten määrittelemällä raken-
nusoikeus srs- tai sr- merkinnöin ja rakennusalan avulla.

Korttelin voimassaolevan asemakaavan mukainen rakennusoikeus on 8320 k-m2.

5.2 Ympäristön laatua koskevien tavoitteiden toteutuminen

”Lähtökohtana on rakennuksen sopeuttaminen hienovaraisesti vanhan kirjastotalon yhteyteen sekä kir-
jastotalon ja koko korttelin rakennustaiteellisten ja kulttuurihistoriallisten arvojen säilyttäminen ja vah
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vistaminen. Kirjaston käytön edellytyksenä on toimiva yleisö-, henkilökunta- ja aineistoliikenne. Ta-
voitteena on saada aikaan vanhasta ja uudesta kirjastotalosta saumattomasti toimiva Turun uusi pääkir-
jastokokonaisuus. Vanhan kirjastotalon säilyttäminen alkuperäisessä käytössään on suunnitelmassa kes-
keistä.

Tärkeitä lähtökohtia suunnittelutyössä ovat lisäksi olleet kaupunkikuvalliset näkökulmat sekä teknisinä
reunaehtoina korttelissa sijaitsevien Turun Puhelimen puhelintekniikan ja maanalaisten kaapelikanavien
säilyminen.” JKMM 21.3.2003.

Uusi kirjastorakennus muodostaa Kauppiaskadun ja Linnankadun risteykseen ehjän, kaupunkimaisen
korttelinkulman. Rakennuksen korkeus kadunkulmassa on noin 20 metriä, joka on sama kuin vanhan
pääkirjaston harjakorkeus. Vanhan kirjaston leveä räystäs on 13 metrin korkeudessa maan pinnasta mi-
tattuna, matala yhdysosa jää tähän korkeuteen. Katunäkymässä uusi kirjasto on lähellä Kauppiaskatu
4:n ja Turun Sanomien talojen mittakaavaa (molemmat noin 21.5 metriä). 

Keskelle korttelia muodostuu sisäpiha, jota uusi kirjastorakennus rajaa yhdessä vanhojen rakennusten
kanssa. Sisäpihasta on mahdollista kehittää houkutteleva julkinen oleskelutila ja paikka erilaisille kult-
tuuritapahtumille.

Asemakaavaluonnoksessa on esitetty korttelin säilyville rakennuksille asianmukaiset suojelumerkinnät. 
Kirjastokäytön ulkopuolelle jäävä maaherran virkatalo ja korttelin eteläisen kulman rakennukset sopisi-
vat luontevasti kulttuuritoimintojen alueeksi, kaavamääräys mahdollistaa kuitenkin rajoitetusti ja suo-
jelumääräysten puitteissa myös kaupalliset toiminnot sekä toimistotilojen sijoittumisen rakennuksiin. 

Kansliarakennus on tarkoitus liittää kirjaston toiminnalliseen kokonaisuuteen sisäyhteyksin. 

Uusi ja vanha kirjastotalo liittyvät toisiinsa kaksikerroksisen, keveän lasijulkisivuisen osan avulla. La-
siosa liittyy vanhaan kirjastorakennukseen sen Linnankadun puoleisen ”siiven” kohdalta, mikä edellyt-
tää tontin leventämistä Linnankadulle päin ja kadun varressa kasvavien lehmusten kaatamista.

Linnankadun varren neljä lehmusta on arvioitu hyväkuntoisiksi ja säilyäkseen ne vaativat koskematonta
juuristotilaa mieluiten latvuston kokoisen alueen, mutta vähintäänkin viiden metrin etäisyydelle run-
gosta.

Kansliarakennuksen sijainti tekee kadunvarren lehmusten säilyttämisen hyvin vaikeaksi. Lehmusten
säilyttäminen puolestaan tekee kansliarakennuksen sovittamisen uudisrakentamiseen ongelmalliseksi ja
merkitsee heikennyksiä kirjastorakennuksen toiminnassa.

5.3 Aluevaraukset

Yleisten rakennusten korttelialue kirjastoa varten. (Y-1)

Linnankadun katualueesta n. 940 m2 ja Läntisen Rantakadun katualueesta n. 100 m² on liitetty Y-1
korttelialueeseen.

Pääkirjaston uudisosa rakennetaan Aurian kellareiden päälle siten, ettei kellareissa sijaitsevia puhelin-
kaapeleita tarvitse siirtää. Puhelintekniikan mahdollisesti siirryttyä pois tulevaisuudessa, voidaan tilat
ottaa muuhun hyötykäyttöön. Uudisrakennuksen runko voidaan tukea olemassa oleviin pilareihin ja
paaluihin, jotka on perustettu kovaan pohjaan asti.

Pysäköintiä ei rakennushistoriallisten arvojen ja kaapeleita sisältävien kellareiden vuoksi voida sijoittaa
tontille muutamaa paikkaa enempää. Kirjasto sijaitsee hyvien joukkoliikenneyhteyksien läheisyydessä
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ja autoilevien asiakkaiden oletetaan käyttävän keskustan yleisiä pysäköintipaikkoja eli pysäköintiti-
lanne säilyy nykyisellään. Tarvittaessa invapaikat on mahdollista osoittaa kadun varresta sisäänkäynnin
vierestä tai Kauppiaskadun pään yleiseltä pysäköintialueelta. Lisäksi Julian pysäköintitalo sijaitsee lä-
hietäisyydellä.

Ehdotus mahdollistaa yleisön käyttöön tulevien ulkotilojen rakentamisen. Kirjastoautojen lastausalue
poistuu korttelin keskeiseltä piha-alueelta ja sisäpiha varataan yleiselle jalankululle.

5.4 Kaavan vaikutukset

Kaavan vaikutukset rakennettuun ympäristöön ja kaupunkikuvaan

Turun Puhelimen rakennusten purkaminen ja korvaaminen uudella, paikkaan paremmin sopivalla ra-
kennuksella parantaa selvästi kaupunkikuvaa. Turun Puhelimen rakennuksilla tarkoitetaan korttelin
keskelle sijoittuvaa viisikerroksista 1950-luvun toimistorakennusta sekä Linnankadun ja Kauppiaskadun
kulmauksessa sijaitsevaa liikerakennusta vuodelta 1970. Kauppiaskadun viereisen paikoituskannen alla
sijaitsee Turun Puhelimen tekniikkaa kahdessa kellaritasossa.

1950-luvulla rakennetun kerrostalon käyttöä osana kirjastokokonaisuutta on selvitetty ja se on osoittau-
tunut rakenteiden heikon kantavuuden, puutteellisten paloteknisten ominaisuuksien, toiminnallisesti
vaikeasti hyödynnettävien tilojen, liian matalien kerroskorkeuksien sekä arkkitehtonisten ja kaupunki-
kuvallisten ominaisuuksiensa vuoksi sopimattomaksi kirjastokäyttöön. Lisäksi rakennuksen täydellisen
korjauksen em. puutteet huomioiden on arvioitu tulevan kalliimmaksi kuin uudisrakennuksen rakenta-
minen.

Kirjastorakentamisen edellyttämä Linnankadun varren lehmusten kaataminen heikentää osaltaan Lin-
nankatunäkymää.

Kaavan vaikutukset palveluihin ja liikenteeseen

Kaavan mahdollistama kirjastolaajennus parantaa Turun kaupungin pääkirjaston toimivuutta yhdistäen
hajallaan sijaitsevat lastenkirjaston ja lehtien lukusalin ja siten parantaa kirjastopalveluja kaupungin
ydinkeskustassa. Asiakasliikenne alueelle voi kasvaa jonkin verran, mutta koska pääkirjasto jo nytkin
toimii korttelissa ja toisaalta Turun Puhelimen aiheuttama liikenne poistuu alueelta, on todennäköistä
että muutos ei ole kovin suuri.

Kaavan vaikutukset luonnonympäristöön ja pohjavesiolosuhteisiin

Koska kirjaston laajennuksessa ei rakenneta mittavia kellareita ja alueella on jo nyt runsaasti kaapeli-
kaivantoja, ei ole oletettavaa että rakentamisella olisi merkittäviä vaikutuksia alueen pohjaveden tasoon.

5.5 Ympäristön häiriötekijät

Linnankadun liikenteen melu muodostaa häiriötekijän kirjaston lukusaleille, meluongelma on kuitenkin
hoidettavissa rakenteellisin ratkaisuin. Uudisrakennus suojaa pihan liikennemelulta.

5.6 Kaavamerkinnät ja -määräykset

u  Uloke. Rakennukseen on mahdollista rakentaa uloke Linnankadun reunaan. Uloketta ei saa tukea
alapuolisin pilarein, jotka saattaisivat haitata risteysalueen näkemiä.
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pi  Yleiseen käyttöön varattava piha-alue, jota ei saa jakaa aidoilla.
Korttelin keskeinen sisäpiha on tarkoitettu yleistä jalankulkua, kulttuuritapahtumien järjestämistä ja/ tai
kahvilapöytiä varten. Piha-alueelle tulee istuttaa puita.

Ohjeellinen yleiselle jalankululle varattava alueen osa. Läntiseltä Rantakadulta tulee olla jalankulkuyh-
teys kirjaston pihalle, tarvittaessa on mahdollista rakentaa portein varustettu aita kadun varteen ja sulkea
alue yöksi.

Autopaikat Kaavassa erikseen osoitetuille piha-alueille saa sijoittaa rajoitetusti autopaikkoja, joiden
maksimilukumäärä on ilmaistu kaavakartassa. Kirjaston yleisöpysäköintiä palvelee mm. Kauppiaskadun
pään katupysäköintialue.

Rakennusten suojelu

srs-1 Rakennussuojelulain nojalla suojeltu rakennus. Korjaus- ja muutostöitä koskevat määräykset on
annettu suojelupäätöksessä. Muutoksista on neuvoteltava Museoviraston kanssa.

Turun ja Porin lääninhallitus on päätöksellään 23.2.1990 määrännyt Turun kaupungin VI kaupungin-
osan 2 korttelin tontilla 9 sijaitsevan kirjaston päärakennuksen, musiikkikirjaston ja kansliarakennuksen
suojeltaviksi rakennussuojelulain nojalla. Rakennukset lähiympäristöineen muodostavat sellaisen ra-
kennetun alueen, jolla on kulttuurihistoriallista merkitystä rakennushistorian, rakennustaiteen ja käytön
kannalta. Valtioneuvosto on vahvistanut päätöksen 7.2.1991.

Suojelumääräykset:

1) Rakennusten ulkoasussa sallitaan vain käytön vaatimia tai kulttuurihistoriallisen arvon säilymisen
kannalta välttämättömiä korjauksia ja muutoksia. Sisätiloissa tulee myös alkuperäinen tai sellaiseksi
katsottava historiallinen huonejako ja kiinteä sisustus säilyttää.

2) Vähäistä laajemmista korjauksista tai muutoksista on pyydettävä Museoviraston lausunto.

3) Rakennuksia pihapiireineen ja ympäristöineen tulee hoitaa ja käyttää siten, että niiden kulttuurihis-
toriallinen arvo säilyy.

4) Pihapiirin kasvillisuutta hoidettaessa on sen perinteinen luonne pyrittävä säilyttämään.

5) Alueella voidaan sallia Museoviraston luvalla uudisrakentaminen, joka on sopusoinnussa ympäris-
tön kulttuurihistoriallisen arvon kanssa.

6) Museovirastolla on oikeus antaa tarkempia ohjeita suojelumääräysten soveltamisesta sekä myöntää
niistä vähäisiä poikkeuksia.

7) Luovutettaessa suojeltavaksi määrätyn rakennuksen tai kysymyksessä olevan kiinteistön kokonaan
tai osittain, luovuttajan on luovutuskirjaan otettavalla maininnalla tai muutoin todistettavasti ilmoi-
tettava saajalle tästä päätöksestä.

8) Jos suojeltavaksi määrätty rakennus on vahingoittunut tai tuhoutunut, rakennuksen omistajan on
ilmoitettava siitä viipymättä lääninhallitukselle.

9) Lisäksi on noudatettava mitä rakennussuojelulaissa on vielä säädetty.
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sr 4 Rakennustaiteellisesti ja kulttuurihistoriallisesti erittäin arvokas rakennus. Rakennusta tai se osaa
ei saa purkaa eikä siinä saa suorittaa sellaisia lisärakentamis- tai muutostöitä, jotka tärvelevät julkisivu-
jen tai vesikaton rakennustaiteellista tai kulttuurihistoriallista arvoa tai tyyliä. Rakennuslupaa käsitelles-
sään on rakennuslautakunnan kuultava asiassa museoviranomaisia.

s-1 Alueen osa, jolla sijaitsee säilytettävä suihkulähde.

5.7 Nimistö

Nimistötoimikunta on käsitellyt kirjaston edessä olevan suihkulähdeaukion nimeämistä. 
Paikan nimeksi oli ehdolla mm. Hauenkuono, Kolmiotori, Kuvernöörinaukio, Kuningattarenaukio (Lin-
nankadulla on ollut nimi Kuningattarenkatu), Kreivinaukio ja Pikkutori- Lilltorget. 

27.5.2003 nimeksi valittiin Vähätori (Vähä = pienempi, vrt Vähä Hämeenkatu, vanha turkulainen ni-
mimuoto - ei siis vähäpätöinen). Lilltorget on vanha, tälle paikalle vanhassa 1700-luvun kartassa sijoi-
tettu nimi ja se muodostaa Suurtorille parin.

6. ASEMAKAAVAN TOTEUTUS

6.1 Toteutusta ohjaavat suunnitelmat

Kirjaston kokonaisratkaisu perustuu edellä mainittuun Arkkitehtitoimisto JKMM:n hankesuunnitelmaan
31.3.2003. Kaavaehdotukseen on tehty tarkistuksia luonnossuunnittelun edetessä.

Rakennussuojelulailla suojeltujen rakennusten osalta korjaustoimenpiteitä ohjaava viranomainen on
Museovirasto, korttelin muiden suojeltavien rakennusten osalla taas Turun maakuntamuseo. 

Turussa 30. päivänä syyskuuta 2003
Muutettu 5.3.2004

Asemakaavapäällikkö Timo Hintsanen

Kaavoitusarkkitehti Paula Keskikastari
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